
TERESINA - PI

4

Segunda-feira, 28 de abril de 2008 - Nº 78

PORTARIA Nº 003/2008/DGE/ADH-PI.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ
– ADH-PI, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de criar uma Comissão Permanente de Licitação –
CPL para esta ADH-PI;
CONSIDERANDO o conteúdo do Parecer nº PGE-PLC 131/2008, de 09/abr/2008,
favorável à criação da citada Comissão.

R E S O L V E:

I. Autorizar a criação da Comissão Permanente de Licitação – CPL da AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ - ADH-PI.
II. Investir, pelo prazo de 01 (um) ano a contar da data de assinatura desta Portaria, as
seguintes pessoas para compor a referida Comissão, ocupando, respectivamente os
cargos de Presidente, Secretária e Membro: Paulo Afonso Brandão Alexandrino,
Wanda Maria Soares de Almeida e Paulino Ribeiro Brandim.
III. Designar, na condição de suplentes, os seguintes membros: Ana Lúcia Gonçalves
Sousa, Tatiana Eulálio Castelo Branco e José Carvalho Matos.
IV. O Presidente da Comissão, Sr. Paulo Afonso Brandão Alexandrino, terá dedicação
exclusiva aos trabalhos desta.
V. Revogam-se todas as disposições em contrário.

Publique-se. Notifique-se. Cumpra-se.

Teresina (PI), 22 de abril de 2008.

Marcelino de Oliveira Fonteles.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  238

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Portaria CEPEX 015/2008                      Teresina, 29 de janeiro de 2008.

A Reitora e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 00289/08,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em
reunião plenária de 29/01/2008,

RESOLVE

Art. 1º - Prorrogar o afastamento das atividades docentes da Professora
Assistente TI – 40h, SILVANA MARIA CALIXTO DE LIMA, lotada no Centro de
Ciências Humanas e Letras - CCHL, desta IES, no período de 03/03/2008 a 03/03/
2009, para  Doutorado em Lingüística, na Universidade Federal do Ceará - UFC.

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de 03/03/08.

                COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA – SE.

Valéria Madeira Martins Ribeiro
Presidente do CEPEX

OF.  245

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD DE ACOMP DE CONTRATOS E CONVÊNIO

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00025/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00025/2008, celebrado entre SEDUC e ANTONIA
OLIVEIRA DA SILVA - Processo administrativo de nº0006402-3/2008.
OBJETIVO:Imóvel com 04 salas, 01 banheiro, para funcionamento do Ensino Médio da
Rede Estadual de Ensino do Municipio de Nossa Senhora de Nazaré, Estado do Piauí.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 1.000,00 (um mil reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB
DATA DA ASSINATURA:  24   de  Abril    de  2008
SIGNATÁRIO: ANTONIA OLIVEIRA DA SILVA - Locador
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Secretário da Educação e Cultura

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00027/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00027/2008, celebrado entre SEDUC e PATRONATO
NOSSA SENHORA DE LOURDES - Processo administrativo de nº0010733-5/2008.
OBJETIVO:Imóvel situado na Praça Antonio Rufino de Sousa , Bairro N. S. de Lourdes,
municipio de Campo Maior para funcionamento da Escola Santa Tereza de Jesus do
Ensino Fundamental e Médio da Rede Estadual de Ensino.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEF
DATA DA ASSINATURA: 24  de  Abril  de  2008
SIGNATÁRIO: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da Educação
Patronato Nossa Senhora de Lourdes – Locador
Maria Zeneide Bernardo Torres - Diretora

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00040/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00040/2008, celebrado entre SEDUC e JUSTINO JOÃO
DA COSTA - Processo administrativo de nº0011825-8/2008.
OBJETIVO:Imóvel com 05(cinco) salas, 02(dois) banheiros, localizado a Av. Prof. José
Nunes, para funcionamento do anexo do Ensino Médio da U. E. Expedito Cronemberger
dos Reis da Rede Estadual de Ensino, povoado de Salinas no municipio de Ribeira do Piauí.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 4.300,00 (quatro mil, trezentos reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB
DATA DA ASSINATURA:  23   de  Abril   de  2008
SIGNATÁRIO: Justino João da Costa - Locador
Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da Educação

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00022/2008

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00022/2008, celebrado entre SEDUC e PREFEITURA
MUNICIPAL DE INHUMA - Processo administrativo de nº 0002091-3/2008.
OBJETIVO: Colaboração técnico-pedagógico-administrativa entre a Secretaria de
Educação e Cultura do Estado do Piauí e a Prefeitura Municipal de Inhuma - PI, tendo
em vista a expansão e melhoria da Educação Básica, através da permuta dos servidores
Maria de Lourdes Monteiro da Silva, matrícula nº 081191-2, 40 horas, do Estado para o
Município e José Antonio de Carvalho Neto, 40 horas do Município para o Estado.
DATA DA ASSINATURA: 17  de  Abril    de  2008
SIGNATÁRIO: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da Educação
Alilo de Sousa Leal – Prefeito Municipal de Inhuma

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00024/2008

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00024/2008, celebrado entre SEDUC e AÇÃO
SOCIAL ARQUIDIOCESANA - Processo administrativo de nº 0049515-6/2007.
OBJETIVO: Cessão de (04) quatro docentes, a seguir relacionados, visando dar
continuidade às ações de escolarização de jovens e adultos em situação de exclusão e/ou
vulnerabilidades sociais: Francisete Veras Maia de Lima, mat. nº 061.697-4, 40 horas; Isabel
Maria de Paiva Moura, mat. nº 065.452-3, 40 horas; Vera Lúcia Nogueira Paula, mat. nº
052.775-X, 40 horas; Raimunda Rejane Rocha Moura , mat. nº 081090-8, 40 horas.
DATA DA ASSINATURA: 22   de  Abril   de 2008.
SIGNATÁRIO: ANTÔNIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS– Secretário da
Educação e Cultura
Pe. ANTONIO SOARES BATISTA – Presidente

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00061/2008

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 00061/2008, celebrado entre a SEDUC e a
FUNDAÇÃO NACIONAL DO HUMOR, inscrita com o C.G.C. Nº 01.795.910/0001-70,
localizada nesta Capital, processo administrativo 0009267-6/2008.
OBJETIVO: Cooperação Técnico – Pedagógico e Financeira, que visa inserir o Humor
no cotidiano escolar através de Exposições Temáticas com finalidade pedagógicas,
beneficiando estudantes da Educação Básica  das Unidades Escolares, Edgar Tito, Vaz
da Costa e James Azevedo), localizadas nesta Capital.
VALOR: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)
FONTE  DE RECURSO:  Tesouro
DATA DA ASSINATURA: 17 de Abril de 2008
SIGNATÁRIO: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Sec. da Educação e Cultura
                            Albert Nunes de Carvalho -  Presidente

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00070/2008

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00070/2008, celebrado entre a SEDUC e
FUNDAÇÃO DO  AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - Processo
administrativo de nº 0048228-6/2007
OBJETIVO: Constitui objeto do presente Termo, o estabelecimento de um regime mútuo
de cooperação técnica e financeira entre os partícipes objetivando incentivar a
capacitação de professores e gestores da rede pública estadual de ensino através da
concessão de bolsa a mestrando com vínculo empregatício efetivo na rede pública
estadual, bem como estimular o desenvolvimento de ações relacionadas à pesquisa
científica e tecnológica que visem subsidiar o processo de desenvolvimento sustentável
do Estado do Piauí.VALOR: R$ 9.019,00 (Nove mil e dezenove reais)
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 18   de  Abril    de 2008
SIGNATÁRIO: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da Educação
    Acácio Salvador Veras e Silva - Responsável


